[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.06.2018

	            № 35

	с. Николо-Александровка

О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурении на территории Николо-Александровского сельсовета

В целях формирования и развития ценностей здорового образа жизни – стратегического приоритета политики в сфере детства, комплексного решения проблем по предупреждению употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной помощи несовершеннолетним и их родителям, на территории Николо-Александровского сельсовета проводится определенная работа.

В течении года работниками администрации, депутатами, членами инспекции по делам несовершеннолетних проводятся рейды на территории поселения в разное время суток, где группируется молодежь и подростки. Проводится профилактическая работа среди школьников и взрослого населения, о вреде пьянства, табакокурения и наркомании. У нарколога пролечились 2 человека от алкогольной зависимости, этим сохранили свои семьи.

 Работниками культуры и библиотеки проводятся мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурении. С детьми и подростками проводятся беседы, выставки, устные журналы. Пропаганда здорового образа жизни. Библиотекарь Л.А. Галушка, совместно с участковым уполномоченным проводила профилактическую беседу с презентацией, о вреде употребления наркотиков для здоровья.

Оформлены стенды о последствиях пагубных привычек, в медицинских учреждениях находящихся на территории поселения.  При медицинском осмотре подростков берется тест на наркотическое содержание в крови.

В магазинах нет продажи спиртных напитков.

При администрации работает методист по спорту, который ведет спортивные секции, пропагандирует здоровый образ жизни.

п о с т а н о в л я ю:
           1.Провести в период с 01 июля по 01 августа 2018 года месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения  среди  подростков и молодёжи

           2.Утвердить рабочую группу по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков

          3.Утвердить мероприятия по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков  и молодёжи (прилагается)

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Николо-Александровского

сельсовета                                                                                               Г.Т.Панарина

Приложение 1

Постановлению главы Николо-

​                                                                                  Александровского сельсовета

                                                                 21.06.2018   № 35

Состав рабочей группы

по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди  подростков и молодёжи

	Панарина Галина Тихоновна
	глава администрации Николо-Александровского сельсовета, председатель рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Гарипова Наталья Васильевна
	председатель Совета женщин

(по согласованию)

	Нудьга Надежда Павловна
	председатель  инспекции по делам несовершеннолетних

(по согласованию)

	Саливон Елена Геннадьевна
	ведущий специалист администрации Николо-Александровского сельсовета

	Тесля Алла Павловна

Дудукалов Роман Викторович
	депутат, председатель Совета народных депутатов Николо-Александровского сельсовета

УУП,ОУУП и ПДН МО МВД России «Октябрьский»

Приложение 2

Постановлению главы Николо-

​                                                                                  Александровского сельсовета

                                                                 21.06.2018      №35

 Мероприятия

по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков  и молодёжи

- своевременное выявление подростков, употребляющих алкогольные, наркотические и токсические средства, в том числе курительные смеси и и вещества, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья граждан;

- выполнение комплекса мероприятий, направленных на активизацию и повышение эффективности противодействия потреблению и незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ;

- защиту прав и законных интересов детей и подростков, в том числе от любых форм насилия со стороны взрослых;

- организация содержательного досуга подростков;

- установление совершеннолетних лиц, вовлекающих подростков в распитие спиртных напитков, другую противоправную деятельность и привлечение их к ответственности согласно законодательству;

- предотвращение распространения наркотических средств, выявление и пресечение фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции несовершеннолетним;

- обеспечение общественного порядка на территории муниципального образования, проведение целенаправленных мероприятий по выявлению фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним;

- выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении, и организация профилактической работы с ними;

- выявление подростков, уклоняющихся от учёбы, и решение вопросов их дальнейшего обучения;

- проведение индивидуальной профилактической работы с подростками и родителями, склонными к употреблению спиртных напитков и незаконному потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, в том числе по вопросам оказания им всесторонней помощи;

- взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики и иными организациями, осуществляющими мероприятия по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании среди несовершеннолетней молодёжи и их родителями.